XIV. Respondet; fidem impiorum partim conuenire cum fide demonum: partim dissidere. Conuenire, quod ex parte obieci, sit veraque vera: & tamen infusa. Dissidere, quod Demonum fides sit necessaria, propter rei euidentiā: impiorum, libera, captiuante intellectum voluntate. Iacobus igitur illo modo fidem demonum comparasse cum fide impiorum. Imo Augustino, de vnico Baptismo, c. 10. vsque adeo veram & Catholicam esse fidem demonum, ex parte obieci, ut compararetur cum fide sancti Petri, quam Dominus laudauerit, Matt. 16.

XV. Sed Sophista non responderet. Quid tum enim, si conuenit vtraque fides ex parte obieci? An propterea non est verum, in Demonibus non esse veram fidem? Imo et si obieci conueniant Visus & Tactus; quia arboe m verque discernit, tamen non est idem sensus visus, & tactus; nimirum quia non omnis discretio arboris visus est: sed hæc talis discretio, nimirum per oculos, & lucem. Omnino ita: et si eundem Deum apprehendant Pij, & Impij ac Demones: & eatenus, ex parte obieci, non nihil sit simile: tamen, quia aliter apprehendunt Demones impiique; aliter fideles; non potest veraque esse eadem fides. Et vero Augustinus falso citatur: non enim ille fidem, sed confessionem comparat: Qui dicit destruendum esse baptismum Christi, quando illo hæretici baptizant, consequens est, ut dicant negandum esse etiam ipsum Christum, quando eum demones consistunt. Hinc laudatus est Petrus, quando dixit, Tu es Christus Filius Dei. Ergo ista confessio Petro fructuosa, demonibus pernicioosa, in vtriusque, tamen non falsa, sed vera, non neganda, sed agnoscenda, non detestanda, sed approbanda est. Audis discrete confessionem, Bellarminum: & tamen fidem dicit Potest ne hoc artificium à bona mente esse? Aut nunquam ne legeras ad Tit. 1. Deum profitentur se scire: sed factis negant.

XVI. Quartum: Iacobus hanc fidem sine operibus mortuam esse dicit, Ita quoque, fides, si opera non habeat, mortua est per se. At quicquid mortuum est, sola nominis homonymia id est quod dicitur.

XVII. Responderet: fidem dici mortuam, non quomodo homo dicitur mortuus, qui post mortem non est, sed quomodo corpus, quod post mortem est, sed non viuat: Probat: quia vita non sit de essentia fidei. Itaque dici fidem mortuam, quomodo aquam mortuam, quæ non fluat: et si vere proprieque sit aqua.

XVIII. Sed si ita Bellarminus censet: at nos aliter. Quid ni enim ius liceat à vno φανερῶν? Quamquam res ipsa clamat. Nam Iacobus voluit inutilitatem fidei ostendere. In ea rem, mortuæ vocabulum usurpauit. Atqui aqua mortuæ, id est, non mouentes se, ut in lacu, non propterea significantur inutiles; sed tantum priuata eo motu, quem habent flumina. Quare Iacobus, si eo sensu vsus esset eo vocabulo non expressisset quod volebat. Sed vitam, cur, aut quo sensu negat esse de essentia fidei? Id viderit: nos poni pro argumento dicimus quod probari oportuit. Certe, ut hominem esse hominem impossibile est, absque vita: ita fidem esse fidem, absque sua vita, profus absurdum.

XIX. Accedit quintum: quod fides sine operibus, comparatur charitati, quæ tantum consistit in lingua, nihil vero operis habet. Nam hæc certe non est charitas 1. Ioan. 3. Qui habuerit mundanas facultates, & viderit fratrem suum egentem & clausit viscera sua coram eo, quomodo charitas Dei manet in eo? At hic Iacobus discrete, Ita quoque, fides sine operibus mortua est: id est quomodo charitas, nihil nisi verba habens humanitatis plena, non est charitas: ita fides sine operibus non est fides: vnde necesse est, pro eodem sumi, fides non est fides, & fides est mortua.

C A P. XIV.

Rationes aduersariorum.

I. Super sunt aduersariorum argumenta à Ratione, & Patribus. Prima ratio Dominici. Ratio & essentia fidei non solum alia est à ratione charitatis,

tatis, sed natura sua prior, neque ab illa dependens. Ergo, nihil vetat, quominus & prior gigni possit quam charitas: & hac abeunte, perstare. Probatur antecedens: Quia fides tota consistit in intellectu: cuius operationem voluntatis.

II. Respondeo, primo negari consequentiam: Non est enim vniuersale omnib. quae priora sunt natura, vt & re praecedant consequentia: & his ablati, perissent. Sunt enim quaedam antecedentia, quae simul sunt cum consequentibus: Exempli gratia, in animali Vita & Spiratio: in corporibus, Superficies & Color: massa, & pondus: neque tamen ista possunt actu separari. Quia simul ac vivit animal, & spirat: simul ac cessat spirare, cessat & vivere: Cur non similiter: etsi natura sua ponatur fides vera, prior charitate: tamen actu simul sint?

III. Secundo, non bene probatur antecedens: quia falsum totam naturam fidei esse in intellectu: iam enim probatum, esse in intellectu & voluntate. Imo, quum in fide sit ipsis consentientibus aduersariis, notitia & assensus: hunc etiam constat moueri a voluntate, vt notauimus. Itaque non fides praecedit motum voluntatis: sed tantum ea pars fidei, quae est notitia. Sed haec sola non est fides, alioquin posset esse fides sine assensu: vt, exempli gratia, in Atrio fides τὸ μυστήριον: qui norat quid Catholici ita appellarent: etsi dissentiret. Quod si est absurdum, necesse est, etiam si intellectus actio quaedam praecedat actum voluntatis, non tamen fidem praecedere omnem actum voluntatis.

IV. Secunda ratio eiusdem: Fides nullam vim infert voluntati. Ergo quantumcumque fidem adhibeamus Deo inuitantinos ad caeleste conuiuium, comminantique a ternas poenas, ac pollicenti requiem a laboribus, nihil fecius liberum est homini praesentia bona seruilia illis anteferre. Itaque nulla est repugnantia; habere fidem certam & constantem, & nihilominus persistere, in aliquo peccato.

V. Respondeo: non concludi quaestionem. Primo enim non negamus fidem consistere cum aliquo peccato, sed tantum non consistere absque vllis operibus bonis: potest autem in aliquo peccare ex humana infirmitate, qui tamen in aliis rebus ostendat se vera, etsi infirma, fide praeditum. Quomodo Paulus se dixit, etsi faceret malum, tamen nolle malum: etsi non faceret bonum, tamen velle bonum. Sic Petrus, etsi non bene dissimulabat praesentibus Iudaeis, tamen Iudaeos amabat, ex charitate Christiana.

VI. Secundo, concedimus posse fidem haberi Deo pollicenti, & comminanti; & tamen praeferrere temporalia caelestibus. Sed hanc negamus esse veram fidem: Quia vera fides, non tantum credit Deo, id est, fidem habet ei, sed etiam credit in Deum, quod longe amplius est. At non potest, qui credit in Deum praeferrere absolute temporalia aeternis: sed tantum τὸ αἰνῶν, ex infirmitate: quomodo Petrus praeferebat Iudaeos libertati Christiana. Sed qui τὸ αἰνῶν praefert temporalia aeternis: idem τὸ αἰνῶν praefert aeterna temporalibus. Ideoque non est omnino absque operibus bonis.

VII. Denique fatemur voluntatem nunquam cogi a fide: imo semper manere liberam. Negamus tamen sequi eum, in quo sit fides, absolute posse praeferrere temporalia aeternis. Ratio, quia omnis habitus voluntatis determinat voluntatem ad aliquid, & tamen non cogit voluntatem, quominus maneat libera: nimirum quia habitus ille ab ipsa voluntate est, ac proinde secundum eius naturam. Sed huiusmodi libertas non potest id efficere, vt quandiu is habitus supponitur, non sit etiam determinatio. Sic impossibile vt qui habet charitatem, non amet proximum: nempe quia charitas est deest, terminatio voluntatis, ad amandum proximum. Itaque, si vtrumque supponas, & charitatem esse, & non amari proximum contradictionem implicat. Potest quidem eadem voluntas, quae praesente charitate, amat proximum, odisse proximum, sed discedente charitate. Omnino ad eum modum fides, quamdiu est in voluntate hanc, non tantum incitat, sed etiam mouet ad appetenda caelestia: nimirum quia talis est habitus: nec tamen cogit, quia est habitus. Et qui ponit fidem veram, illam, inquam, quae non tantum credit Deo, sed etiam in Deum: & tamen praeferrere simpliciter terrestria caelestibus, contradictionem implicat.

VIII. Tertia ratio Bellarmini est: Si fides & charitas disiungi non possent, id fieret, vel quod vna esset de ratione alterius: vel quod vna necessario nasceretur ab alia. At neutrum. Non enim prius: quia fides & charitas non sunt vna virtus, sed duae. Non posterius: quia etsi charitas oritur ex fide, tamen, non vt propria passio, quae necessario fluat a subiecto: sed vt virtus ad quam alia disponit & inclinatur.

IX. Respondeo negari assumptum. Quia Charitas haeret fidei: quod ab ea necessario nascatur. Neque enim aut charitas vera esse potest absque fide, sed tantum naturalis quidam affectus: neque fides sine charitate: quia nunquam inutilis est fides vera: at quaeunque fides est sine charitate, eam pronunciat Paulus inutilem. Tam igitur non possunt diuelli fides & charitas, quam ignis & lux: mo: inquit, Calvinus, quam Christus & Spiritus.

X. Bellarminus vidit hanc solutionem: & cum non habuit quod opponeret, conuertit se ad suggillanda similia: quia ignis similitudo in Scripturis proprie tribuitur charitati: Cantic. s. Aqua multa non poterunt extinguere charitatem. Quia etiam, qui fide Christum respicit, vel recipit, intueatur quidem illum cum spiritu suo, & recipiat: sed credendo, id est, credat illum habere Spiritum sanctificationis, & dilectionis: vnde tamen non lequatur, cum fide semper esse spiritum, nisi obiectiue: quomodo est sanitas in aegrotto, quando illam cogitat, aut appetit.

XI. Sed Bellarminus sophisticè nugas agit. Quid enim attinebat similitudines sollicitate: quae non solutionem continent, sed illustrant tantum: nisi vellet, quod a iure nodum in serpo quaerere: Scilicet, quia non habuit, quo solutionem improbarer. Quod si non placerent, istae alia potuerunt assumi: quis enim nescit multa huius generis occurrere, quae non possint diuelli; eo quod vnum nascatur ex alio: etsi alioquin diuersa sint? Ne Bellarminus quidem fuit nescius.

XII. Non comparatur, inquit, ignis fidei, sed charitati. Esto, inquam: Nec necesse. Illud debuit potius attendere Bellarminus: vtrum non sit diuersa ratio ignis & lucis: an vero vtrum ignis possit actu separari a luce. Na si vtrumque verum, obtinemus quod volumus. Nec poterit obtinere ille, non esse fidem & charitatem in eo rerum genere quae non possunt distrahi.

XIII. Sed in Christo & Spiritu manifestus est illufor. Qui fide Christum recipit, inquit, credit illum habere Spiritum, non tamen ipse continuo

habet, Quod genus ergo nobis ille fidei describit: Non enim profecto verax, per quam dicitur Christus habitare in cordibus nostris. Non potest enim habitare Christus in nobis, vt non etiam eius Spiritus: quia qui non habet Spiritum Christi, is non est eius. Qua de re paulo post plura. Itaque Mahometicum illud somnium est, Spiritum non esse in eo qui fidem habeat, nisi obiectiue: id est, quomodo sanitas in eo, qui mortaliter aegrotans, optat bene valere: Apage hanc Christianitatem, Imo apage hunc, siue Papiſmum, siue Ieiunium.

XIV. Quarta ratio eiusdem, ab eo quod sibi non constet nostra doctrina, quae negat iustificationem pendere a conditione operum: quia sic nemo certus esset se esse iustificatum. At si fides necessario coniuncta esse debet cum dilectione, & bonis operibus. Ergo iustificatio, hoc ipso quod pendet a fide, penderet ab operibus: itaque nemo poterit esse certus se esse iustificatum.

XV. Eset vero quod gratiam haberemus Bellarmino, tam sollicito, ne nos ipsi nobis non constemus: nisi hoc ipso ipsum illud efficere conaretur, ne nobis constarem. Sed nos Dei gratia tam longe absumus ab huiusmodi absurdis, quam ille abest a vero sensu Christianitatis. Negamus igitur iustificationem, eo quod pendeat a fide, quae non possit esse sine operibus, pendere ab operibus. Ratio facilis, quia fidei vis iustificandi non est ab operibus. Sic etsi ignis non possit diuelli a luce, tamen calefactio non pendet a luce: cum igni vis calefaciendi non sit a luce.

C A P. XV.

De Patribus.

I. Exhaustis rationibus transit ad Patres: Augustinum primo de Trinitate libr. 15. cap. 18. Fides sine charitate potest quidem esse, sed non est prodesse. In Ioannis Epistol. tract. 10. Iam credit aliquis in Christo, sed odit Christum: habet confessionem fidei in timore poenae, non in amore coronae. adde huic fidei dilectionem, vt fiat fides, qualem dixit Apostolus Paulus, fides, quae per dilectionem operatur. Subdit aliorum aliquot nomina.

II. Sed facilis nodus. Fidem hi loci docent esse sine operibus: sine charitate: At quam fidem, non indicat Bellarminus: imo indicatio opus non habuit, ne Sophista non esset. At nos, qui ab initio fidei varias notiones distinximus, eo ipso ostendimus nos non negare aliquam fidem esse sine operibus. Hoc igitur negotij caput erat: vtrum eandem fidem Patres intelligant esse sine operibus, quam nos negamus. Viderit Bellarminus quid possit. Nos probamus facile non esse. Quia ipsi distinguunt Patres. Augustinus eo ipso sermon. 10 in Epistol. Ioan. Saluemur ab ipso, ambulemus per ipsum. Hoc est credere quod Iesus Christus est, quomodo credunt Christiani, qui non solum nomine Christiani sunt, sed factis & vita: non quomodo credunt demones. Cyrillus libr. 10. in Ioannem c. 18. Qui verbis nudis Christum consistuntur, sed mandatorum obseruatione, id est, charitate, ad perfectionem non conformantur: quamuis Christo fide inhaerant, inque eo hac ratione maneant, verba tamen eius non habent.

III. Addit ex August. de Spiritu & Litera, c. 32. Vnde est dilectio, id est charitas, per quam fides operatur, nisi vnde illam fides ipsa impetravit? Haec Augustinus. Si fides, inquit Bellarminus, impetrat charitatem, certe prior est charitate, & antequam illam impetret, sine illa manet.

IV. Euge, inquam: strenue, & sophisticè: quasi, cum ille olim concluderet eum verberare patrem, qui negabat se desisse verberare. Profus similiter: fides manet sine charitate, antequam charitatem impetrarit, id est, si aliquid detur tempus, quo fides sit fides, & tamen non impetrarit charitatem. Sed hoc nos vllum tempus negamus dari. Etsi fateamur a charitate impetrari: & eatenus charitate esse fidem priorem: quia haec prioritas non temporis est, sed rationis: vt solis, & lucis.

C A P. XVI.

Argumenta Catholica.

I. Catholici haec habent contra. Primum. Ex 1. ad Timoth. 5. Qui suorum, maxime domesticorum curam non habet, fidem abnegauit, & est infidelis deterior. Item ad Tit. 1. Deum profitentur se scire, sed factis negant: cum sint abominandi, & rebelles, & ad omne opus bonum reprobi. Manifestum est argumentum. Nemo habet fidem, qui hanc negauit. Quicunque suorum curam non gerit, quod est charitatis, fide negauit: ergo, qui suorum cura non gerit, is fidem non habet. Et per consequens: qui fidem habet, suorum curam gerit: id est, habet charitatem. Similiter: Nemo fidem habens Deum negauit: at quicunque est abominandus, & ad omne opus bonum reprobis, Deum negauit: is ergo fidem non habet: Et per consequens, qui fidem habet, nemo est abominandus, & ad bonum opus reprobis.

II. Bellarminus respondet, Apostolum loqui de iis qui fidem negare dicuntur, quia non viuunt vt fides viuendum docet: Infidelibus deteriores, non quoad omnia, sed quoad impietatem in suos Negant autem fidem non corde, vel ore, sed opere.

III. Omnino ita est, inquam: neque oportuit interpretes citare testes in tanta verborum Pauli perspicuitate imo pondere. Sed quodnam quae hoc sophisticè genus est, quae obiectiones dilui puter, si id ipsum, quod pro argumentum est; aliis verbis exprimat? Nisi forte ita concepit animo, vt nemo fidem abnegarit, qui dicatur fidem abnegasse. At nobis sanior mens est. Sed & Chrylostomo, Quomodo fidem negauit? Deum, inquit, consistuntur nosse, operibus vero negant. Quid autem praecipit is, cui credimus Deus? Domesticos seminis non despicendos, πῶς ἔστι πρὸς εὐεχὴν τὸν οὐρανὸν ὁ τοῖς ἔργοις, Quomodo autem huiusmodi credit, qui Deum abnegauit? Et post, ὅτε τοῖς ἔργοις ὁ ἀπίστος ποιεῖ, οὐ μὴ ποιεῖ, ὅσον ἠρῶνται τὸν πρὸς τὸν οὐρανὸν, Quando igitur, quod infidelis facit, tu facere negligis, nonne fidem abnegasti, ἅρα ὁ τὸ πρὸς τὸν οὐρανὸν μόνον τὸ πρὸς τὸν οὐρανὸν, ἀλλὰ καὶ τὸ πρὸς τὸν οὐρανὸν ἀξία. Non igitur credere, nihil aliud est quam fidem consistere: sed etiam opera demonstrare digna.